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بیمه و چند پرسش درباره ساختمان پلاسکو

پیشنهادى به اعضاى شوراهاى  مدیریت در آتش نشانى تخصصى است
اسلامى کلانشهرها

همیشــه این احتمال وجود دارد هنگامی که با 
یک پدیده در دنیاي جدید آشنا می شویم، ظاهر 
آن را می بینیم ولی از ماهیت و کارکرد واقعی آن 
غفلت مى کنیم. یک نمونه بسیار روشن و مهم آن 
صنعت بیمه است. ســاده ترین برداشت از بیمه، 
جبران خســارت اســت. اگر هواپیمایی سقوط 
کرد یا خودرویی تصادف کرد و کســی کشــته 
شد یا ســاختمانی آتش گرفت و... بیمه اقدام به 
جبران خسارت ذینفعان می کند یا بیمه سلامت 
و درمان و بازنشســتگی نیز معطــوف به تأمین 
اهداف به نسبت مشــابهی هستند، ولی این یکی 

از اهداف بیمه است.
بیمه هدف مهم دیگــري دارد که به آن توجه 
نمی کنیم. بیمه مســئولیت آور است. شهروند را 
در رفتارش مســئول می کند. در واقع اگر دریک 
جامعه پیشــرفته حــدي از رفتار مســئولانه را 
می بینیم، به این دلیل اســت که درموارد زیادى 
مقررات بیمه اي او را مســئول بار می آورند. براي 
درك بهتــر ماجرا، از بیمه شــخص ثالث و بیمه 

خودرو مثال می زنیم.
درجامعه ما خودرو را بیمه می کنند و کاري به 
راننده ندارند. دراین وضعیت هزینه بیمه شخص 
ثالث انواع خودروها، تقریبــا نزدیک به یکدیگر 
اســت. حتی تفاوت هاي میان آنهــا نیز ربطی به 
کیفیت خودرو ندارد و ممکن اســت برعکس نیز 

باشد.
بــراي مثال بیمــه پراید که خودروي بســیار 
ضعیفی اســت و درصورت تصادف افراد بیشتري 
از آن کشــته و مصدوم می شــوند، کمتر از بیمه 
ســمند اســت که خودروي محکم تري است و... 
دراین ســاختار بیمه اي، راننده محتاط و راننده 
بی احتیاط وضعیت مشــابهی دارنــد و هر دو به 
یک میــزان بیمــه می دهند، ولــی واقعیت این 
اســت که دراین چارچوب راننــده محتاط ضرر 
می کند. زیــرا او با پرداخت هزینه بیشــتر براي 
بیمه، خسارت هاي راننده غیرمحتاط را پرداخت 

می کند.
درچنیــن ســاختاري رفتــار قانونمدارانه و 
رانندگیِ امــن، هیــچ ترجیحی بــر بی قانونی 
و رانندگــی ناامن نــدارد. راننده امن، تشــویق 
نمی شــود. راننده ناامن، نیز مجازات نمی گردد. 
کسی که مست رانندگی کند، با کسی که هوشیار 
رانندگــی کند، در برابــر قانون فرقــی ندارند و 
حداکثر اینکه راننده مست، مجازات شرب خمر 
را جداگانه تحمل کند که ربطــی به رانندگی او 

نداشته است.
درمقابل دریــک نظام بیمه اي پیشــرفته، هر 
دوعنصر راننده و خودرو بیمه می شــوند. خودرو 
هرچه قدیمی تر و ناامن تر باشــد، بیمه بیشتري 
باید بپــردازد، درنتیجه نگهــداري خودروهاي 

فرســوده و ناامن از نظر اقتصادي به صرفه نیست 
و باید آن را از رده خارج کــرد و خودروي جدید 
و امن خرید. این مســأله براي عــوارض خودرو 
نیز وجود دارد. خودروهاي قدیمی که ســوخت 
و آلودگی بیشــتري مصرف و تولیــد می کنند، 
باید عوارض بیشــتري بپردازند تا نگهداري آنها 
به صرفه نشود. ازســوي دیگر عامل اصلی دربیمه 

رانندگى، فرد است.
برحســب اینکه سن، شــغل، میزان رانندگی 
و کیفیــت رانندگی و ســابقه یک فــرد چگونه 
اســت، درمیزان و مبلغ و شــرایط بیمه او تأثیر 
تعیین کننــده دارد. برگ هاي جریمــه و احیانا 
اثبات رانندگی درحالت مستی چنان ارقام بیمه 
را افزایش می دهد که تا ســال ها عوارض آن باقی 

می ماند.
آنان که گمــان می کنند مردم درکشــورهاي 
پیشــرفته دروغ نمی گوینــد، کافــی اســت به 
پاسخ هاي آنان هنگام رانندگی به پرسش پلیس 
درباره صرف مشــروب توجه کنند که تا چه حد 
خلاف واقع می گویند، زیرا راســت گویی دراین 
مورد چنان هزینه گزافــی دارد که دروغ گویی را 
صدبار به آن ترجیح می دهند. شــاید بتوان گفت 
که رانندگان دراین کشورها به میزانی که از بیمه 
می ترســند، از پلیس نمی ترســند! حتی حاضر 
هســتند تصادفات کوچک و متوســط را نادیده 
بگیرند و بــه بیمه نروند، چراکه اعتبارشــان نزد 

بیمه از میان نرود.
با این ملاحظات متوجه می شــویم که صنعت 
بیمــه نقش بســیار مهمی درنظــم اجتماعی و 
شــکل دادن به رفتــار مســئولانه دارد. درمورد 
ساختمان هاي شــهري نیز همین گزاره صادق 
است. حق بیمه ســاختمانی که ضوابط ایمنی در 
برابر آتش یا در برابر تخریــب را ندارد، آنقدر بالا 
می رود که صاحب ساختمان چاره اي جز رعایت 
آن ضوابط یــا حتی تخریب ســاختمان نخواهد 
داشت. اگر یک ســاختمان تأییدیه آتش نشانی 
را نــدارد، بیمه حاضر به حمایــت بیمه اي از آن 

نیست.
اگر تأییدیه با فساد و رشوه صادر شود، صنعت 
بیمه می تواند ســازمان تأییدکننده را به دادگاه 
بکشــاند و ادعاي خســارت کند. به همین دلیل 
است که یکی از پلیس هاي پنهان نظم درجامعه 
پیشــرفته، صنعت بیمه اســت. همه رفتارهاي 
مسئولانه و غیرمسئولانه دراین صنعت تبدیل به 
کمیت و پول می شود و صورتحساب هزینه رفتار 
غیرمســئولانه براي عامل رفتار صادر و دریافت 
می شود. حادثه آتش سوزى در ساختمان پلاسکو 
دلایــل گوناگونى دارد، ولى نقــش مهم و ضعف 
ســاختارى و حقوقى صنعت بیمــه را هم نباید 

فراموش کرد. 

احمد مسجدجامعى

تا به حال راجع به مســائل مربوط بــه اعتبارات و 
نیازهاى تجهیزاتى و امکانات عملیاتى آتش نشانى 
زیاد صحبت شده است که درســت هم هست، اما 
واقعیت آن است که ما عملا بعد از بحران به فکر تأمین 
و تدارك نارسایى ها و کمبودها مى افتیم. به نوعى این 
تلاش درحکم نوشداروى بعد از مرگ سهراب است 
که امیدوارم این بار دست کم نوشداروى پیشگیرانه 

براى حوادث بعدى آماده شود.
اما نکته دیگرى که کمتر مورد توجه قرار گرفته، 
سلسله مراتب و چگونگى احراز پست هاى مدیریتى 
است که دســت کم دراین چهار ســال که درشورا 
بوده ایم، با آنچه بایستى باشد، تفاوت اساسى داشت. 
دو رئیس ســازمان آتش نشــانى درطى این مدت 
جابه جا شدند و هرکدام آنها هرچند سوابق مدیریتى 
روشنى دارند، اما آتش نشــان نبوده اند. آتش نشانى 
کارى است همانند پزشــکان متخصص که صرف 
خوب بودن و ســابقه روشن داشــتن براى احراز آن 

کافى نیست، زیرا با جان و سلامت انسان ها مرتبط 
اســت و تخصــص درآن حرف نخســت را مى زند. 
مقصودم این اســت که ابتدا بایستى سلسله مراتب 
انتخاب و گزینش مدیران آتش نشانى درهمان روال 
و روند تخصصى پیش رود، وگرنه آسیب ناشى از آن 
همه گیر خواهد شد. این عرصه جایگاه نمایش به این 
و آن نیست و بایستى به موقعیت و تجربه و دانایى این 
مدیران احترام گذاشــت و در کار آنها دخالت نکرد. 
آتش نشــان ها مى گفتند، حتى همین خودرو هاى 
معمولى آتش نشانى براى خودش دستورالعمل هاى 
ویــژه اى دارد، از راننده خــودرو گرفته که بلافاصله 
پس از رسیدن به جایگاه حریق، مسئولیت جدیدى 
در کار پیدا مى کنــد و هریک از ســه نفر دیگر کار 
تعریف شده اى دارند تا برسد به فرمانده عملیات که 
دوره ها دیده و سابقه کارهاى بزرگ دارد. وقتى این 
سلسله مراتب رعایت شود، طبعا مسئولیت میدان به 
عهده زبده ترین و کارآزموده ترین کادرها و نیروهاى 
آتش نشان اســت و درچنین شرایطى هیچ مقامى 
حق دخالت و دســتوردادن به فرمانــده عملیات را 
ندارد و چنین نیست که مسئولان قراردادى، حتى 
مدیران ارشد شــهرى، بتوانند هرگاه که خواستند، 
دراین جایگاه قرار گیرنــد و فرمانده چنین میدان 

پرمخاطره اى باشند. این روزها همه مى گویند که ما 
گفته ایم و وظیفه خود را انجام داده ایم. بخشى از آن 
درجایگاه و پایگاه قضائى معنا مى یابد و طبعا به مالک 
یا مالکین مجموعه که دست کم بنیاد مستضعفان از 
آنها بوده، مربوط مى شود، اما به  هرحال این مشکل 
ناشــى از کدام حلقه مفقوده است که لاینحل مانده 
و تبدیل به یک فاجعه شده است. درعمر باقیمانده 
شوراى چهارم شــاید نتوان خیلى کارهاى نکرده را 
جبران کرد، اما اگر بتوانیم ســاختارى را به تصویب 
برسانیم که درآن پیشــگیرى اولویت داشته باشد، 
مدیریتى یکپارچه از نمایندگان دستگاه قضائى گرفته 
تا ســازمان هاى خدماتى و وزارتخانه هاى بهداشتى 
و درمانى درآن حضور داشته باشــند و با اختیارات 
حقوقى اخطار بدهند و برخورد بکنند و کار پیشگیرى 
را سامان بخشند. طرح یکپارچه مدیریت ایمنى شهر 
مى تواند محصول عمر باقیمانده شورا باشد. درمورد 
آتش نشانى و پیشگیرى انبوهى از اسناد وجود دارد که 
مجریان را دچار سرگردانى مى کند، اگر سند واحدى 
با رویکرد مدیریت یکپارچه ارایه و به تصویب برسد و 
اسناد پیشین را دراین سند جامع و جدید روزآمد و 
خلاصه کنیم، مى تواند قدمى اساسى دراین فرصت 

کوتاه باشد.

دریکى از گروه هاى شــبکه هاى اجتماعى عکسى از 
یک بالگرد آبپاش انداخته و بیان داشته بودند: « اى  کاش 
کلانشهرهاى ما نیز به این تجهیزات مجهز مى شدند». 
نگارنده پاسخى ساده به ارسال کننده عکس به شرح زیر 
داد:   الان آتش نشــانى زیرنظر شهردارى است، جرثقیل 
و نردبان هاى بلند براى بالاتر از 14یا 15طبقه بیشــتر، 
در آتش نشــانى وجود ندارد. مجوز بلندمرتبه سازى نیز 
دست شهردارى است. ســالانه حدود 50 الى 60 درصد 
درآمد هاى شهردارى مثل تهران از عوارض ساخت وساز 
به ویژه همین بلندمرتبه ها تأمین مى شــود. براى اخذ 
پایان کار متقاضیان باید از کانال آتش نشانى و شهردارى 
عبور کنند و تأییدیه هاى لازم را از آتش نشانى و شهردارى 
دریافت دارند. پس کافى است شوراى شهر مقررات خیلى 

ساده اى را به شرح زیر وضع کند.
الف: فلان  درصد ازعوارض ساخت وساز براى نوسازى و 
خرید تجهیزات اطفاى حریق به حسابى که شوراى شهر 
تعیین مى کند، واریز شود و فقط آتش نشانى بتواند براى 
خرید تجهیزات و قطعات یدکى و آموزش از آن برداشت 

کند.
ب: درصورت نداشتن سیستم هاى اطفاى حریق، براى 
طبقات بالاتر از 14، شــهردارى ها مجاز به اعطاى پروانه 
بلندمرتبه سازى نبوده و درصورت اعطاى پروانه با خاطى... 

برخورد مى شود.
ج: بلندمرتبه سازى باید درمحل هایى صورت گیرد که 
به راحتى تجهیزات اطفاى حریق بتواند عبورومرور کند 
و این مهم باید به تأیید کارشناسان رسمى حمل ونقل و 

اطفاى حریق برسد.
د: درصورتــى که کســبه و اهالى محلى نســبت به 
بلندمرتبه ســازى درمحلى شــکایت کردند که اصول 
حرفه اى شامل:  کمبود عرض معبر نبود امکانات اطفاى 
حریق دراین بلندمرتبه سازى رعایت نشده و درپایان دادگاه 
نظر کســبه و اهالى محل را تأیید کند، به عنوان جایزه به 
 مدت 10 سال شکایت کنندگان محل از پرداخت عوارض 
و نوسازى معاف هستند. چنانچه این چند بند به عنوان یک 
لایحه فورى ازسوى اعضاى شورا هاى اسلامى تصویب شود، 
ابزارى مهم براى ایمن  کردن بلندمرتبه سازى و تأییدى بر 
همیارى مردم در احقاق حقوق خود است. البته بخشى از 
این مقررات وجود دارد ولى وقتى اجرا نشود، بود و نبودشان 

فرقى ندارد.
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نماینده محترم مردم تهران در مجلس
درگذشت مادر بزرگوارتان  موجب تألم و اندوه 
شــد. ضمن ابراز همدردى، این غم را به شما و 
خانواده محترم تســلیت مى گوییم و از درگاه 
خداوند متعال براى آن مرحومــه مغفوره علو 
درجات و براى کلیه بازماندگان صبر و سلامتى 

آرزومندیم.
عبدالرسول وصال
مدیر مسئول روزنامه شهروند

جناب آقاى الیاس حضرتى

مدیر مسئول محترم روزنامه اعتماد
درگذشــت والده گرامى تان را تسلیت 
و تعزیت عرض نموده و از خداوند تبارك 
و تعالى براى آن مرحومــه علو درجات 
و رحمت واســعه و براى شــما و سایر 
بازماندگان صبر و بردبارى مسئلت داریم.

روزنامه شهروند
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10 نفراز شهروندان
زیر آوار پلاسکو محبوس شده اند

گمشدگان گمنام
    روایت خانواده هاى 4 کارگر گرفتار در میان آوارها را

در گفت وگو با «شهروند » در صفحه 15 بخوانید

روایت کارگران
و  کارفرمایان پلاسکو

خانه خراب شدیم
     تعداد زیادى از کارگران پلاسکو از سوى کارفرمایان 
بیمه نشده بودند، حرف هاى آنها را در صفحه 17 بخوانید

آتش نشان ها
از دشوارى هاى کارشان مى گویند

ما زود مى میریم
    حکم اضافه حقوق آتش نشان ها غافلگیرانه و سیل وار 

پس از حادثه پلاسکو به دستشان رسید، صفحه 7 را بخوانید

 شهردارى و بنیاد مستضعفان نمى توانند 
از جبران خسارت شانه خالى کنند 

آوار پلاسکو بر اسناد تجارى
    قوه قضائیه براى رسیدگى به شکایات در حادثه پلاسکو 

شعبه اى خاص را براى رسیدگى قضائى اختصاص دهد

درخواست اعضاى شوراى شهر تهران
از دادستانى درباره ایمنى ساختمان ها

تکلیف را مشخص کنید
    سیما در دعوت از کارشناسان رویکردى یک طرفه 

داشته است

سخنگوى قوه قضائیه درباره ماجراى 
پلاسکو اعلام کرد:

رفع خطر وظیفه شهردارى
  مواجهه رسانه هاى مخالف و موافق در نشست خبرى 

محسنى اژه اى

اقتصاد

 صفحه 4

بازنشستگى کامیون هاى قراضه 
وزیر راه و شهرسازى از نوسازى گسترده حمل ونقل جاده اى خبر داد:

     تمام کامیون هاى فرسوده ظرف 5 سال از رده خارج مى شوند

شهروند|  ســرطان که در ایران سالانه 92 هزار نفر 
را گرفتار مى کنــد، هزینه اى بالغ بــر 10 هزار میلیارد 
تومان براى درمان به کشــور وارد مى کند؛ بار مالى که 
به گفته وزیر بهداشت، تنها 17 درصد آن از جیب مردم 
پرداخت مى شود. این درحالى اســت که همین دوماه 
پیش، رئیس انجمن سرطان ایران با احتساب آمار بیش 
از 90 هزار نفرى ابتلا به سرطان در ایران، هزینه درمان 
این بیمــارى را 3 میلیارد دلار برابر بــا 12 هزارمیلیارد 
تومان تخمیــن زد. عجیب این که طبــق گفته معاون 
بهداشــت که او هم دیــروز درهمایــش پویش ملى 
مبارزه با سرطان ســخن مى گفت، مردم ایران سالانه 
10 هزار میلیارد تومان خرج مصرف دخانیات مى کنند 
که خود از عوامل مهم بروز ســرطان است؛ بیمارى که 

براســاس گفته او، آمار ابتلاى آن در ایــران از 300  تا 
400 هزار نفر اســت و پیش بینى شــده با پیر ترشدن 
جمعیت تا 15 ســال آینــده، 50 درصد بیــش از این 
شــود؛ یعنى نیاز مالى بیشتر. دراین همایش همچنین 
معاون درمان هم اعلام کرد؛ درحالى  که درکشورهاى 
توســعه یافته بین 8 تا 11 درصد از هزینه هاى سرطان، 
صرف دارو مى شــود اما این رقم در ایران به 50 درصد و 
برابر یک هزارو500 میلیارد تومان مى رسد.صبح دیروز 
حسن قاضى زاده  هاشــمى، وزیر بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکى کشور با حضور درهمایش پویش ملى 
مبارزه با ســرطان که دربیمارستان محک برگزار شد، 
به آمار ابتلاى سالانه 92 هزار نفر به سرطان اشاره کرد 

که با احتساب سرطان پوست...
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